ТЮХТЕТСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОВАРЕНКИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02.2016 г.                               с. Поваренкино                                  № 12-п

О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории  администрации Поваренкинского сельсовета.
С целью координации и совершенствования деятельности по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности на территории сельсовета и во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании  Федерального закона  N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года N 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1.Утвердить прилагаемые:
     1.1. Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории администрации Поваренкинского сельсовета.
     1.2. Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории администрации Поваренкинского сельсовета.

      2.Контроль над выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте администрации Поваренкинского сельсовета  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Глава сельсовета                                                                В.М.Стельмах

	Утвержден

постановлением администрации  Поваренкинского сельсовета
от 26 февраля 2016г. № 12-п

С О С Т А В
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельсовета

	 Стельмах Василий Матвеевич
	Глава администрации  Поваренкинского сельсовета, председатель комиссии

	ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

	 Царькова Наталья Валериевна
	Специалист ЖКХ

	 Пшонко Валентина Дмитриевна
	Главный специалист сельсовета

	 Стельмах Нина Васильевна
	Директор школы

	 Гончаренко Василий Кузьмич
	Сторож СДК

	 Рудак Сергей Васильевич
	Водитель администрации Поваренкинского сельсовета

	 Королева Наталья Александровна
	Заведующая ветеринарным пунктом

	 Цыганков Виктор Афанасьевич
	Электромонтер

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации  Поваренкинского сельсовета

от 26 февраля 2016г. №  12-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории  администрации Поваренкинского сельсовета

1.Настоящее положение определяет основные задачи, организацию и порядок работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории  администрации Поваренкинского сельсовета  (далее – комиссия).

2. Комиссия является постоянно действующим координационным органом главы администрации Поваренкинского сельсовета, обеспечивающим согласованное и эффективное взаимодействие с предприятиями,  организациями  по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также обеспечение пожарной безопасности.

         3.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, другими нормативно -  правовыми актами Российской Федерации,  а также настоящим Положением.

           4.Основными принципами, которыми руководствуется комиссия,   являются:

      -заблаговременность проведения мероприятий, направленных на предупреждение ЧС, а также максимально возможное снижение размеров ущерба и потерь в случае их возникновения;

       -планирование и осуществление мероприятий по защите населения и территории  муниципального образования.

          5. Основными задачами комиссии  являются:

   - содействие в реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации ЧС  и  обеспечения  пожарной  безопасности;

    -организация и контроль над осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, а также по обеспечению надежности работы потенциально опасных объектов в условиях ЧС;

        - организация наблюдения и контроля над состоянием окружающей природной среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование ЧС;

        -  организация разработки нормативно-правовых актов в области защиты населения и территории от ЧС;

- создание резервов финансовых и материальных средств;

         - руководство работами по ликвидации ЧС, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам;

         - планирование и организация эвакуации населения, размещение эвакуируемого населения и возвращение его после ликвидации ЧС в места постоянного проживания;

       -организация защиты сельскохозяйственных животных, растений, продовольствия, пищевого сырья, кормов, водных источников и систем водоснабжения от радиоактивного загрязнения (заражения), химического и бактериологического (биологического) заражения;

    -взаимодействие со средствами массовой информации с целью более полного освещения проблем предупреждения чрезвычайных ситуаций и борьбы с пожарами на территории сельсовета.

6. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:

 - привлекать к выполнению аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ силы и средства государственных и иных органов, предприятий  и организаций по согласованию с их руководителями;

- запрашивать в установленном порядке от  предприятий и организаций материалы и информацию по вопросам, относящимся к ее компетенции;

  - привлекать в установленном порядке для участия в своей работе представителей органов местного самоуправления поселения, заинтересованных организаций;

-в случае угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций формировать оперативные группы для установления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и принятия мер по их предотвращению и обеспечению пожарной безопасности, оценки чрезвычайных ситуаций в случае их возникновения, выработки предложений по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защите населения и территорий.

         7.Состав комиссии утверждается постановлением главы администрации

 администрации Поваренкинского  сельсовета.

         8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом

работы, который утверждается председателем.    Заседания     комиссии

проводятся по мере необходимости,    но не реже одного раза в квартал.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не

менее половины ее членов.

            9. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов комиссии. Голосование проводится открыто. При равенстве голосов членов комиссии голос председательствующего является решающим. Решение комиссии оформляется протоколом или распоряжением, которые подписываются председательствующим на заседании и секретарем комиссии.

             10. В случае необходимости оперативного разрешения вопросов, относящихся к компетенции комиссии, председатель комиссии имеет право единолично принимать по ним в установленном порядке соответствующие решения с последующим внесением их на рассмотрение и одобрение комиссии.
       11. Решения, принимаемые комиссией в пределах ее компетенции, а также решения председателя комиссии, принимаемые в соответствии с пунктом 10 настоящего положения, являются обязательными.